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IL RESPONSABILE DELL'AREA. TECMCA

Oggetto: Ri.ccertametrto residui attivi e passivi 2019 e precedenti.

L'art.3 comma 7 del D.Lgs.l26l20.. prescdve che "Al fine di adeguare i residui attivi e passivi risultanti
al l" gennaio 2020 al principio generale della competenza finanziaria enunciato nell'allegato n. l, le
amministrazioni pubbliche di cui al comma l, con delibera di Giunt& previo parere dell'organo di
revisione economico-finanziario, pro!.,,edono, contestualmente allhpprovazione del rendiconto 2019, al
riaccertamento dei residui, consistente:
a) nella cancellazione dei propri residui attivi e passivi, cui non corrispondono obbligazioni perfezionate

e scadute alla data del 1o gennaio 2020. Per ciascurl residuo eliminato in quanto non scaduto sono
indicati gli esercizi flei quali l'obbligazione divieDe esigibile, secondo i criteri ind;viduati nel principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegsto n. 4/2. Per ciascun residuo passivo elimiDato in
quanto non corelato a obbligazioni giu dicamente perfezionate, è indicata la natura della fonte di
copertura;

b) nella conseguente determinazione del fondo pluriennale vincolato da iscrivere in entara del bilancio
dell'esercìzio 2020, distintamente per la parte corrente e per il conto capitale, per un ìmporlo pad alla
differenza tra i residui passivi ed i residui attivi eliminati ai sensi della lettera a), se positiva, e nella
rideteminazione del risultato di amminishazione al l'gennaio 2020 a seguito del riaccertamento dei
residui dicui alla lettera a);

II successivo comma 8 del citato decreto prevede che "L'operazione di riaccertamento di cui al comma 7 è
oggetto di un unico atto deliberativo. Al termine del riacceÉamento dei residr.ri non sono conservati
residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionale e esigibili, La delibera di giunta
di cui al comma 7, cui sono allegati i prospetti riguardanti la rideterminazione del fondo pluriennale
vincolato e del risultato di amministrazione, secondo lo schema di cui agli allegati 5/l e 5D, è
tempestivamente Easmessa al Consiglio.
Il successivo comma 9 stabilisce che "Il riaccertamento dei residui dì cui al comma 7 è effettuato anche in
caso di esercizio provvisorio o di gestione prowisoria del bilancio, registrando nelle scritture contabili le
reimputazioni di cui al comma 7, lettera d). anche nelle more dell'approvazione dei bilanci di previsione.
Il bilancio di previsione eventualmente approvato successivamente al riaccertamento dei residui e'
predisposto tenendo conto di lali registrazioni"i
Rilevsto che, spetta ai singoli responsabili dei servizi sulla base della documentazione esistente, di
pro\..,/edere:
. per i residui attivi a valutale accuratamente Ia consistenza e l'esigibilità degli stessi, procedendo

all'eliminazione di quelli ritenuti in tutto o in parte di dubbia esigibilità, inesigjbili e/o insussistenti;
. per i residui passivi, ad eliminare tutte le economie di spesa rispetto all'impegno assunto rilevate nella

fase di liquidazione (residui passivi insussistenti) nonché i residui passivi in tufto o in parte prescritti,
mentre sono da conservate tutte Ie sornme regolarmente impegnate ai sensi della normativa vigento e
che sono in attesa della liquidaz ione e/o del pagamento;

Accertalo che, in coerenza con i nuovi principi della contabilità potenziala, sofio stati pùntualmente
verificati i residui attivi e passivi di questo servizio alla del3 | ll2l20l9 ed in modo particolare:
. sono stati eliminati i residui attivì e passivi per ì quali non era collegata l'obbligazione giuridica

sottostante, owero, se pur collegata ad una obbligazione giuridica, sultano prescritti in quanto non



risultaro da parte deì creditore effettuati ani intenuttivi della stessa nclle scguentì fòrme I a) sia stata
proposta domanda giÌrdiziale, anche in sede arbitrale (an.29,11 commi 1.2,3 e:l c.c..), b) ;l ritoÌare

abbia costhuito in mora il debitore, cioè abbia tàtto richiesta o intiìnazionc scritta di adempiere al

debitore ai sensi dell afi. 1219 c.c. (an. 2941 comDra 4 c.c.) o. infine, c) sia stato effeltuato un

riconoscimento del debito da parle del soggetto obbligato (art- 29.14 c.c.).;
. sono stati cancellati per esserc reimputati i residui attivi e passivi la cui obbìiSazione giuridica risulh

ancora in essere. iscrivendo la re,ativa obblieazione neìì anno 20.. o nei sùccessi\ i anni in cui n< è

preYista la scadenzai
. sono stati esaminati per ogni opera pubblica in modo dettagliato il cronoprogmmma rinvenibile dal

progetto esecutivo;
Considerato chc per ogni residuo passivo cancellato è indicata la nalura della relativa fonte di copertuÉ.
ossia daa

. contrazìone di mutui:

. entrata vincolaÌa da legge o dai principi contabili;

. l'a.lèrimenro \ incohro (or specifica dc.lind/i^ne:

. entrata vincoìata dall'Ente.

Df,TERMINA

Di appro,,are il riaccc.tanìento dei residui passivi secondo la tabella e,ridenziata neìla frrne narriìti\ o
srabilendo quanto scgùc:

Di proccdere alla cancellaziorre dei residui passivi per complessivi € 44.1i8,50 iD qualìto rileriti ad

obbiigazioni g;uridiche Don piii esislenii. secondo la tabella I allegata aììa presente detcflninazione,
nella quale sono mostrate le ragioni giuridiche per la loro cancellazione ed eventuali !incoli collegati:
Di procedere alla cancelìazione dei residui altivi per compìessivi€ 32.813.42 in quanto non colicgati
ad obbligaziorìi giuddiche. secondo la tabella 2 allcgata alla preseDte detemlinazionei
Dì in\iare la presente. unitamente alle tabelle riepilogative. al Responsabile dei sel1;zi finanziari aì

ine della dete.minazione complessi\a del riacceÌlamcnto dei residui attivi e passìvi per l'anno 20lg c

precedenli, da sottopoÌ're all'approvazione della Giunta Conìu aìe.

Tecnìca


